¹ Cf. MISSALE ROMANUM, *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, Ioannis Pauli PP. II cura recognitum*, editio typica tertia, diei 20 aprilis 2000, Typis Vaticanis, 2002, Missa votiva de Dei misericordia, oratio super oblata, p. 1159.

² Cf. *1 Cor* 11, 26; MISSALE ROMANUM, Prex Eucharistica, acclamatio post consecrationem, p. 576; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, diei 17 aprilis 2003, nn. 5, 11, 14, 18: AAS 95 (2003) pp. 436, 440-441, 442, 445.

³ Cf. *Is* 10, 33; 51, 22; MISSALE ROMANUM, In sollemnitate Domini nostri Iesu Christi, universorum Regis, Praefatio, p. 499.

⁴ Cf. *1 Cor* 5, 7; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, diei 7 decembris 1965, n. 5; IOANNES PAULUS PP. II, Adh. Ap., *Ecclesia in Europa*, diei 28 iunii 2003, n. 75: AAS 95 (2003) pp. 649-719, hic p. 693.

⁵ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, diei 21 novembris 1964, n. 11.

⁶ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, diei 17 aprilis 2003, n. 21: AAS 95 (2003) p. 447.

Summorum Pontificum exposita est. Novissime autem in Litteris Encyclicis «*Ecclesia de Eucharistia*» Summus Pontifex Ioannes Paulus Pp. II denuo pro aetatis nostrae adjunctis ecclesialibus elementa magni momenti eadem de re exposuit.⁷

Ut praesertim in celebratione sacrae Liturgiae etiam hodiernis diebus tantum mysterium debite tueatur Ecclesia, Summus Pontifex huic Congregationi de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum mandavit,⁸ ut, collatis consiliis cum Congregatione pro Doctrina Fidei, hanc Instructionem appararet, in qua quaedam ad disciplinam Sacramenti Eucharistiae pertinentia tractarentur. Ea exinde quae in hac Instructione exhibentur in continuitate cum praedictis Litteris Encyclicis «*Ecclesia de Eucharistia*» sunt legenda.

Minime tamen in animo est in eadem summam normarum de sanctissima Eucharistia exarare, sed potius ad altam aestimationem normarum liturgicarum roborandam⁹ aliqua elementa, quae in iam enuntiatis seu statutis adhuc valida habentur, hac Instructione assumere ac quaedam statuere, quibus priora explicitur et compleantur, atque Episcopis, sed etiam Presbyteris, Diaconis et omnibus christifidelibus laicis exponere, ut quisque pro officio et posse haec omnia in effectum ducat.

3. Normae, quae in hac presenti Instructione continentur, ad rem liturgicam pertinere intellegantur in Ritu romano, et, mutatis mutandis, in ceteris Ritibus Ecclesiae latinae iure recognitis.

4. «Nihil dubitatur quin permagnas utilitates attulerit liturgica Concilii reformatio ad magis conscientiam, actuosam ac fructuosam fidelium participationem sancti Sacrificii altaris».¹⁰ Attamen «umbrae non desunt».¹¹ Sic taceri non possunt abusus etiam gravissimi contra naturam Liturgiae et sacramentorum necnon traditionem et auctoritatem Ecclesiae, qui no-

⁷ Cf. *ibidem*: AAS 95 (2003) pp. 433-475.

⁸ Cf. *ibidem*, n. 52: AAS 95 (2003) p. 468.

⁹ Cf. *ibidem*.

¹⁰ *Ibidem*, n. 10: AAS 95 (2003) p. 439.

stra aetate haud raro in hoc vel illo ecclesiali ambitu celebrationes liturgicas affligunt. Aliquibus in locis abusuum patratio in re liturgica facta est veluti mos, quod patet admitti non posse et cessare debere.

5. Observatio normarum ab Ecclesiae auctoritate emanatarum conformitatem mentis et vocis, actionis externae et attentionis cordis expostulat. Observatio mere externa normarum, sicut patet, essentiae contraria esset sacrae Liturgiae, in qua Christus Dominus congregare vult Ecclesiam suam ut cum ipso fiat «unum corpus et unus spiritus».¹² Quapropter actio externa illuminata esse debet fide et caritate, quae nos cum Christo et ad invicem uniunt caritatemque pro pauperibus et derelictis creant. Verba autem et ritus liturgici expressio fidelis per saecula maturata sensus Christi sunt, nosque sentire docent sicut ipse;¹³ verbis illis conformantes nostram mentem, corda nostra elevamus ad Dominum. Quaecumque in hac instructione dicuntur ad hanc conformationem sensus nostri cum sensu Christi, in verbis et ritibus liturgiae expresso, ducere intendantur.

6. Qui enim abusus «ad rectam obscurandam fidem doctrinamque catholicam super hoc mirabili Sacramento aliquid conferunt».¹⁴ Sic impeditur etiam ne «vivere rursus quodammodo» possint «fideles experientiam duorum discipulorum de Emmaus: “Et aperti sunt oculi eorum et cognoverunt eum”».¹⁵ Quia coram Dei virtute et divinitate¹⁶ ac splendore eius bonitatis praesertim in Sacramento Eucharistiae manifestae, decet omnes fideles habere et exercere sensum illum con-

¹¹ *Ibidem*; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Apost., *Vicesimus quintus annus*, diei 4 decembris 1988, nn. 12-13; AAS 81 (1989) pp. 909-910; cf. etiam CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, diei 4 decembris 1963, n. 48.

¹² MISSALE ROMANUM, Prex Eucharistica III, p. 588; cf. *1 Cor* 12, 12-13; *Eph* 4, 4.

¹³ Cf. *Phil* 2, 5.

¹⁴ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 10: AAS 95 (2003) p. 439.

¹⁵ *Ibidem*, n. 6: AAS 95 (2003) p. 437; cf. *Lc* 24, 31.

¹⁶ Cf. *Rom* 1, 20.

fitendae Dei maiestatis, quem per Filii Unigeniti salutiferam passionem acceperunt.¹⁷

7. Abusus haud raro in falso libertatis sensu radicem habent. Attamen Deus nobis in Christo non illam illusoriam libertatem concedit, qua quod volumus faciamus sed libertatem, qua id facere possimus quod dignum et iustum est.¹⁸ Valet quidem hoc non de praceptis tantum a Deo directe manantibus, verum etiam, cuiusque normae congruenter aestimata indole, de legibus ab Ecclesia promulgatis. Unde omnes ordinationibus a legitima auctoritate ecclesiastica statutis oportet se conforment.

8. Magna deinde cum tristitia notandum est quod «incepta oecumenica, quantumvis voluntate nobilia, passim consuetudinibus eucharisticis indulgent disciplinae illi contrariis qua suam exprimit Ecclesia fidem». Attamen donum Eucharistiae «nimis magnum est ut ambiguitates et imminutiones perferat». Unde convenit aliqua corrigi et pressius definiri, ut etiam hac in re «omni in sui mysterii fulgore Eucharistia resplendere perget».¹⁹

9. Abusus tandem saepius in ignorantiam nituntur, quia id plerumque reicitur, cuius sensus profundior minime comprehenditur nec antiquitas cognoscitur. Nam funditus ex ipsis sacrae Scripturae «afflato instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt, et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt».²⁰ Quoad si-

¹⁷ Cf. MISSALE ROMANUM, Praefatio I de Passione Domini, p. 528.

¹⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Veritatis splendor*, diei 6 augustii 1993, n. 35; AAS 85 (1993) pp. 1161-1162; Homilia apud Camden Yards habita, diei 9 octobris 1995, n. 7: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XVII, 2 (1995), Libreria Editrice Vaticana, 1998, p. 788.

¹⁹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 10: AAS 95 (2003) p. 439.

²⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 24; cf. CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Varietates legitimae*, diei 25 ianuarii 1994, nn. 19 et 23: AAS 87 (1995) pp. 295-296, 297.

gna visibilia, « quibus utitur sacra Liturgia ad res divinas invisibles significandas, a Christo vel Ecclesia delecta sunt ».²¹ Sacrarum demum celebrationum structurae et formae, pro uniuscuiusque Ritus sive Orientis sive Occidentis traditione, cum Ecclesia universalis concordant, etiam quoad usus universaliter acceptos ab apostolica et continua traditione,²² quos Ecclesiae est futuris generationibus fideliter ac sollicite tradere. Haec omnia a normis liturgicis sapienter custodiuntur et proteguntur.

10. Ipsa Ecclesia nullam habet potestatem circa ea, quae a Christo sunt statuta et quae Liturgiae partem immutabilem constituant.²³ Si autem vinculum frangeretur, quod sacramenta habent cum ipso Christo, qui ea instituit, et cum eventibus, quibus Ecclesia fundata est,²⁴ id nihil fidelibus prodesset, sed eis graviter noceret. Sacra enim Liturgia cum doctrinae principiis arctissime coniungitur,²⁵ unde usus textuum rituumque non approbatorum eo perducit, ut necessarius ille nexus inter *legem orandi* et *legem credendi* aut diminuatur aut evanescat.²⁶

²¹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 33.

²² Cf. S. IRENÆUS, *Adversus Haereses*, III, 2: SCH., 211, 24-31; S. AUGUSTINUS, *Epi-stula ad Ianuarium*, 54, I: PL 33, 200: « Illa autem quae non scripta, sed tradita custodi- mus, quae quidem toto terrarum orbe servantur, datur intellegi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque sta-tuta retineri »; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Redemptoris missio*, diei 7 decembris 1990, nn. 53-54: AAS 83 (1991) pp. 300-302; CONGR. PRO DOCTR. FIDEI, Litt. ad catholicae Ecclesiae episcopos de aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio *Communionis notio*, diei 28 maii 1992, nn. 7-10: AAS 85 (1993) pp. 842-844; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Varietates legitimae*, n. 26: AAS 87 (1995) pp. 298-299.

²³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 21.

²⁴ Cf. PIUS PP. XII, Const. Ap., *Sacramentum Ordinis*, diei 30 novembris 1947: AAS 40 (1948) p. 5; CONGR. PRO DOCTR. FIDEI, Decl., *Inter insigniores*, diei 15 octobris 1976, pars IV: AAS 69 (1977) pp. 107-108; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Varietates legitimae*, n. 25: AAS 87 (1995) p. 298.

²⁵ Cf. PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*, diei 20 novembris 1947: AAS 39 (1947) p. 540.

²⁶ Cf. S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*, diei 3 aprilis 1980: AAS 72 (1980) p. 333.

11. Mysterium Eucharistiae maius est «quam ut quisquam sibi permittat proprio id arbitratu tractare, unde nec sacra eius natura observetur nec universalis ratio». ²⁷ Qui e contra ita agit, etiamsi Sacerdos sit, suo indulgens ingenio, substantialem unitatem Ritus romani, quae strenue servanda est,²⁸ offendit et actiones patrat, quae nullo modo cum fame ac siti Dei vivi congruunt, quas populus aetatis nostrae experitur, nec authenticae navitati pastorali aut rectae renovationi liturgicae inservit, sed potius christifideles patrimonio et haereditate eorum defraudat. Acta enim arbitraria verae renovationi non prosunt,²⁹ sed laedunt verum christifidelium ius ad actionem liturgicam, quae Ecclesiae vitae expressio est, iuxta eiusdem traditionem ac disciplinam. Elementa tandem deformationis et discordiae in ipsam celebrationem Eucharistiae inferunt, quae eminenti modo atque natura sua eo tendit, ut significetur et mirabiliter efficiatur communio vitae divinae et unitas populi Dei.³⁰ Hinc consequuntur incertitudo quoad doctrinam, dubitatio et scandalum populi Dei atque, paene necessarie, repugnationes violentae, quae omnia in nostra aetate, ubi saepe vita christiana etiam ob «saecularizationis» ventus perdifficilis evadit, christifideles multos vehementer confundunt et contristant.³¹

12. Christifideles e contra omnes iure fruuntur veram habendi liturgiam et particulari modo sanctae Missae celebrationem, quae talis sit

²⁷ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 52: AAS 95 (2003) p. 468.

²⁸ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 4, 38; Decr. de Ecclesiis Orientalibus Catholicis *Orientalium Ecclesiarum*, diei 21 novemboris 1964, nn. 1, 2, 6; PAULUS PP. VI, Const. Ap., *Missale Romanum*: AAS 61 (1969) pp. 217-222; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 399; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Liturgiam authenticam*, diei 28 martii 2001, n. 4: AAS 93 (2001) pp. 685-726, hic p. 686.

²⁹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Adh. Ap., *Ecclesia in Europa*, n. 72: AAS 95 (2003) p. 692.

³⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 23: AAS 95 (2003) pp. 448-449; S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, diei 25 maii 1967, n. 6: AAS 59 (1967) p. 545.

³¹ Cf. S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*: AAS 72 (1980) pp. 332-333.

ac Ecclesia voluit et statuit, sicut in libris liturgicis aliisque legibus ac normis praescribitur. Item populus catholicus ius habet, ut pro eo celebretur sanctae Missae Sacrificium modo integro, secundum plenam doctrinam Magisterii Ecclesiae. Tandem est communitatis catholicae ius celebrationem sanctissimae Eucharistiae pro ea ita peragi, ut vere sacramentum unitatis appareat, omnino exclusis vitiis et gestibus cunctis, qui divisiones atque factiones in Ecclesia parere possint.³²

13. Normae et monitiones hac in Instructione expositae omnes, etsi variis modis, cum munere Ecclesiae coniunguntur, cui spectat de recta et digna celebratione huius magni mysterii vigilare. De variis gradibus, quibus singulae normae supremae legi totius iuris ecclesiastici, id est curae pro salute animarum, uniuntur, ultimum huius Instructioonis capitulum agit.³³

Cap. I

DE SACRAE LITURGIAE MODERATIONE

14. «Sacrae Liturgiae moderatio ab Ecclesiae auctoritate unice pendet, quae quidem est apud Apostolicam Sedem et, ad normam iuris, apud Episcopum ».³⁴

15. Romanus Pontifex, «Vicarius Christi atque universae Ecclesiae his in terris Pastor, [...] vi muneris sui suprema, plena, immediata et universalis in Ecclesia gaudet ordinaria potestate, quam semper libere exercere valet»,³⁵ etiam communicans cum pastoribus et gregibus.

³² Cf. *1 Cor* 11, 17-34 ; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 52; AAS 95 (2003) pp. 467-468.

³³ Cf. *Codex Iuris Canonici*, diei 25 ianuarii 1983, can. 1752.

³⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 22 § 1. Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 838 § 1.

³⁵ *Codex Iuris Canonici*, can. 331; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 22.

16. Apostolicae Sedis est sacram Liturgiam Ecclesiae universae ordinare, libros liturgicos edere eorumque versiones in linguis vernaculaus recognoscere, necnon advigilare ut ordinationes liturgicae, eaeque praesertim quibus augustissimi Sacrificii Missae celebratio moderatur, ubique fideliter observentur.³⁶

17. Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum « ea agit quae, salva competentia Congregationis de Doctrina Fidei, ad Sedem Apostolicam pertinent quoad moderationem ac promotionem sacrae Liturgiae, in primis Sacramentorum. Sacramentorum disciplinam, praesertim quod attinet ad eorum validitatem et licitam celebrationem, fovet atque tuetur ». Demum « attente invigilat ut ordinationes liturgicae adamussim serventur, abusus praecaveantur iidemque, ubi deprehendantur, extirpentur ». ³⁷ Qua in re, iuxta universae Ecclesiae traditionem, praeeminet sollicitudo de celebratione sanctae Missae et de cultu, qui sanctissimae Eucharistiae etiam extra Missam tribuitur.

18. Ius habent christifideles, ut auctoritas ecclesiastica plene et efficaciter moderationem sacrae Liturgiae agat, ne liturgia umquam esse videatur « privata alicuius proprietas, neque ipsius celebrantis neque communitatis ubi Mysteria celebrantur ». ³⁸

1. DE EPISCOPO DIOECESANO, SACERDOTE MAGNO SUI GREGIS

19. Episcopus dioecesanus, primus mysteriorum Dei dispensator in Ecclesia particulari sibi commissa, moderator est, promotor et custos totius vitae liturgicae.³⁹ Nam « Episcopus, plenitudine sacramenti Or-

³⁶ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 838 § 2.

³⁷ IOANNES PAULUS PP. II, Const. Ap., *Pastor bonus*, diei 28 iunii 1988: AAS 80 (1988) pp. 841-924; hic artt. 62, 63, et 66, pp. 876-877.

³⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 52: AAS 95 (2003) p. 468.

³⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de pastorali Episcoporum munere, *Christus Dominus*, diei 28 octobris 1965, n. 15; cf. etiam Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 41; *Codex Iuris Canonici*, can. 387.

dinis insignitus, est “oeconomus gratiae supremi sacerdotii”⁴⁰ praesertim in Eucharistia, quam ipse offert vel offerri curat,⁴¹ et qua continuo vivit et crescit Ecclesia ».⁴²

20. Praecipua enim manifestatio Ecclesiae habetur quoties Missarum sollemnia et quidem praesertim in ecclesia cathedrali celebrantur, « in plenaria et actuosa participatione totius plebis sanctae Dei, [...] in una oratione, ad unum altare, cui preeest Episcopus » a suo presbyterio, Diaconis et ministris circumdatus.⁴³ Praeterea, omnis « legitima Eucharistiae celebratio dirigitur ab Episcopo, cui officium commissum est cultum christianaे religionis Divinae Maiestati deferendi atque administrandi secundum praecepta Domini et Ecclesiae leges, eius particulari iudicio ulterius pro dioecesi determinatas ».⁴⁴

21. Ad Episcopum enim « dioecesanum in Ecclesia sibi commissa pertinet, intra limites suae competentiae, normas de re liturgica dare, quibus omnes tenentur ».⁴⁵ Episcopus tamen semper pree oculis habeat, quod non tollatur illa libertas, quae a normis librorum liturgicorum praevideatur, aptandi, modo intelligenti, celebrationem sive ecclesiae sive coetui fidelium sive rerum adiunctis pastoralibus, ita ut sacer ritus universus sit revera ad mentem hominum accommodatus.⁴⁶

⁴⁰ Oratio consecrationis episcopalis in ritu byzantino: *Euchologion to mega*, Romae, 1873, p. 139.

⁴¹ Cf. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Smyrn.* 8, 1: ed. F.X. FUNK, I, p. 282.

⁴² CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 26; cf. S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 7: AAS 59 (1967) p. 545; cf. etiam Ioannes Paulus PP. II, Adh. Ap., *Pastores gregis*, diei 16 octobris 2003, nn. 32-41: *L'Observatore romano*, diei 17 octobris 2003, pp. 6-8.

⁴³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 41; cf. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Magn.* 7; *Ad Philad.* 4; *Ad Smyrn.* 8: ed. F.X. FUNK, I, pp. 236, 266, 281; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 22; cf. etiam *Codex Iuris Canonici*, can. 389.

⁴⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 26.

⁴⁵ *Codex Iuris Canonici*, can. 838 § 4.

⁴⁶ Cf. CONS. AD EXSEQU. CONST. LIT., Dubium: *Notitiae* 1 (1965) p. 254.

22. Episcopus Ecclesiam particularem ipsi commissam regit⁴⁷ eiusque est moderari, dirigere, instimulare, quandoque etiam arguere,⁴⁸ sacrum munus, quod per ordinationem episcopalem accepit,⁴⁹ ad gregem suum in veritate et sanctitate aedificandum explens.⁵⁰ Illustreret genuinum sensum rituum et textuum liturgicorum atque in Presbyteris, Diaconis et christifidelibus laicis spiritum sacrae Liturgiae alat,⁵¹ ut hi omnes ad actuosam et fructuosam Eucharistiae celebrationem ducantur,⁵² pariterque consulat, ut universum Ecclesiae corpus eadem mente, in unitate caritatis, procedere valeat in dioecesi, in natione, in mundo.⁵³
23. Fideles «Episcopo adhaerere debent sicut Ecclesia Iesu Christo et sicut Jesus Christus Patri, ut omnia per unitatem consentiant et abundant in gloriam Dei». ⁵⁴ Omnes, etiam sodales Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae, cunctarumque consociationum vel motuum ecclesialium cuiusvis generis, auctoritati Episcopi dioecesani quoad rem liturgicam in omnibus subiciuntur,⁵⁵ salvis iuribus legitime concessis. Episcopo igitur dioecesano competit ius et officium invigilandi et invisendi de re liturgica ecclesias et oratoria in suo territorio sita, ea etiam quae a praedictorum institutorum sodalibus condita sint aut dirigantur, si eis christifideles habitualiter accedunt.⁵⁶

⁴⁷ Cf. *Act* 20, 28; CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogmatica de Ecclesia, *Lumen gentium*, nn. 21 et 27; Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, n. 3.

⁴⁸ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Liturgicae instauraciones*, diei 5 septembribus 1970: AAS 62 (1970) p. 694.

⁴⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogmatica de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 21; Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, n. 3.

⁵⁰ Cf. CAEREMONIALE EPISCOPORUM *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Ioannis Pauli PP. II promulgatum*, editio typica, diei 14 septembribus 1984, Typis Polyglottis Vaticanis, 1985, n. 10.

⁵¹ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 387.

⁵² Cf. *ibidem*, n. 22.

⁵³ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Liturgicae instauraciones*: AAS 62 (1970) p. 694.

⁵⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 27; cf. 2 Cor 4, 15.

⁵⁵ Cf. *Codex Iuris Canonici*, cann. 397 § 1; 678 § 1.

⁵⁶ Cf. *ibidem*, can. 683 § 1.

24. Pro parte sua, populus christianus ius habet, ut Episcopus dioecesanus advigilet ne abusus in ecclesiasticam disciplinam irrepant, praesertim circa ministerium verbi, celebrationem sacramentorum et sacramentalium, cultum Dei et Sanctorum.⁵⁷

25. Commissiones vel consilia seu comitatus ab Episcopo instituta, ut ad rem «liturgicam provehendam, musicam simul et artem sacram in eius dioecesi» conferant, ad mentem agent et normas Episcopi eiusque auctoritati et confirmationi confidere debebunt, ut convenienter suum expleant officium⁵⁸ et effectivum regimen Episcopi in dioecesi sua servetur. De omnibus huiusmodi coetibus ceterisque institutis et universis in re liturgica inceptis, sicut iamdudum urget, Episcopi exquirant num fructuosa⁵⁹ adhuc fuerit eorumdem operatio et sedulo discernant quaenam emendationes seu mutationes in melius in eorum compositione ac navitate inducenda sint,⁶⁰ ut novum inveniant vigorem. Semper in mente teneatur, peritos eligendos esse inter eos, quorum firmitas in fide catholica atque scientia in re theologica et culturali cognoscuntur.

2. DE EPISCOPORUM CONFERENTIA

26. Quod valet item in eas commissiones ad eandem rem pertinentes quae, exoptante Concilio,⁶¹ a Conferentia Episcoporum

⁵⁷ Cf. *ibidem*, can. 392.

⁵⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap., *Vicesimus quintus annus*, n. 21: AAS 81 (1989) p. 917; CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 45-46; PIUS PP. XII, Litt. encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 562.

⁵⁹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Apost., *Vicesimus quintus annus*, n. 20: AAS 81 (1989) p. 916.

⁶⁰ Cf. *ibidem*.

⁶¹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 44; CONGR. PRO EPISCOPIS, Ep. Praesidibus Episcoporum Conferentiarum missa nomine quoque Congr. pro Gentium Evangelizatione, diei 21 iunii 1999, n. 9: AAS 91 (1999) p. 999.

institutae sunt quorumque membra oportet sint Episcopi, qui a peritis coadiuvantibus clare distinguantur. Ubi numerus membrorum Conferentiae Episcoporum non sufficit ut ex eis commode eligatur seu instituatur commissio liturgica, nominetur consilium seu coetus peritorum, qui, semper Episcopo praesidente, quantum potest eodem officio fungatur, nomen tamen «commissionis liturgicae» vitans.

27. Cessationem omnium experimentorum quoad sacrae Missae celebrationem Sedes Apostolica iam inde ab anno 1970 notificavit⁶² ac denuo anno 1988 in memoriam revocavit.⁶³ Proinde singuli Episcopi et eorum Conferentiae nullam facultatem habent permittendi experimenta quoad textus liturgicos et alia, quae in libris liturgicis praescribuntur. Ut huiusmodi experimenta in posterum peragi possint, requiritur licentia Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, quidem in scriptis data et a Conferentiis Episcoporum petenda. Ea vero nonnisi ex gravi causa concedetur. Quoad incepta inculturationis in re liturgica stricte et integre observentur normae peculiares statutae.⁶⁴

28. Normae omnes ad rem liturgicam pertinentes, quas pro suo territorio ad normam iuris Conferentia Episcoporum statuerit, Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum recognitioni subiciendae sunt, sine qua vim obligandi non habent.⁶⁵

⁶² Cf. CONGR. PRO CULTU DIV., Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 12: AAS 62 (1970) pp. 692-704, hic p. 703.

⁶³ Cf. CONGR. PRO CULTU DIV., *Declarationem circa Preces eucharisticae et experimenta liturgica*, diei 21 martii 1988: *Notitiae* 24 (1988) pp. 234-236.

⁶⁴ Cf. CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Varietates legitimae*: AAS 87 (1995) pp. 288-314.

⁶⁵ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 838 § 3; S. RITUUM CONGR., Instr. *Inter Oecumenici*, diei 26 septembri 1964, n. 31: AAS 56 (1964) p. 883; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Liturgiam authenticam*, nn. 79-80: AAS 93 (2001) pp. 711-713.

3. DE PRESBYTERIS

29. Presbyteri, ordinis Episcopalis probi, providi et necessarii cooperatorates⁶⁶ ad Populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium⁶⁷ cum suo Episcopo constituunt, diversis quidem officiis mancipatum. « In singulis localibus fidelium congregationibus Episcopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et cura cotidiana exercent ». Et « propter hanc in sacerdotio et missione participationem Presbyteri Episcopum vere ut patrem suum agnoscant eique reverenter oboediant ».⁶⁸ Insuper « ad bonum autem filiorum Dei semper intenti operam suam ad opus pastorale totius dioeceseos, immo totius Ecclesiae conferre studeant ».⁶⁹

30. Magnum est officium « quod habent in eucharistica celebratione praesertim Sacerdotes, quorum est ei praesidere “in persona Christi” et testificationem reddere et ministerium communionis non solum pro communitate perficere quae recta via particeps est celebrationis, verum etiam pro universalis Ecclesia, quae in Eucharistiae causam semper involvitur. Necessa tamen est conqueri, potissimum ab annis liturgicae reformationis post Concilium Vaticanum II, non defuisseabus propter male acceptum creationis et aptationis sensum, qui multis etiam causas attulerunt doloris ».⁷⁰

⁶⁶ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, diei 7 decembris 1965, n. 7; PONTIFICALE ROMANUM, ed. 1962: Ordo consecrationis sacerdotalis, in Praefatione; PONTIFICALE ROMANUM *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticanii II renovatum*, auctoritate Pauli PP. VI editum, Ioannis Pauli PP. II *cura recognitum*: De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, editio typica altera, diei 29 iunii 1989, Typis Polyglottis Vaticanis, 1990, cap. II, De Ordin. presbyterorum, Praenotanda, n. 101.

⁶⁷ Cf. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Philad.* 4: ed. F.X. FUNK, I, p. 266; S. CORNELIUS PP. I apud S. CYPRIANUM, *Epist.* 48, 2: ed. G. HARTEL, III, 2, p. 610.

⁶⁸ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 28.

⁶⁹ *Ibidem*.

⁷⁰ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 52; cf. n. 29: AAS 95 (2003) pp. 467-468; 452-453.

31. Cohaerenter cum eo quod in ritu sacrae Ordinationis voverunt et decursu Missae Chrismatis quotannis renovant, Presbyteri « mysteria Christi ad laudem Dei et sanctificationem populi christiani, secundum Ecclesiae traditionem, praesertim in Eucharistiae Sacrificio et sacramento reconciliationis pie et fideliter » celebrant.⁷¹ Nec significationem profundam proprio ministerio auferant, celebrationem liturgicam sive mutatione sive mutilatione sive additamento⁷² ad arbitrium inquinantes. Dixit enim S. Ambrosius: « Non in se, [...] sed in nobis Ecclesia vulneratur. Caveamus igitur ne lapsus noster vulnus Ecclesiae fiat ». ⁷³ Ne ergo per Sacerdotes, qui se ministerio tam sollemniter dederunt, vulneretur Ecclesia Dei. Fideliter immo sub Episcopi auctoritate invigilent, ne huiusmodi deformationes ab aliis patrentur.

32. « Consulat parochus ut sanctissima Eucharistia centrum sit congregationis fidelium paroecialis; allaboret ut christifideles per devotam sacramentorum celebrationem, pascantur, peculiarique modo ut frequenter ad sanctissimae Eucharistiae et paenitentiae sacramenta accedant; annitur item ut iidem ad orationem etiam in familiis peragendam ducantur atque conscie et actuose partem habeant in sacra liturgia, quam quidem, sub auctoritate Episcopi dioecesani, parochus in sua paroecia moderari debet et, ne abusus irrepant, invigilare teneatur ». ⁷⁴ Quamvis convenit eum in liturgicis celebrationibus, praesertim sancta Missa, efficaciter praeparandis a variis christifidelibus coa-

⁷¹ PONTIFICALE ROMANUM, De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, editio typica altera: *De Ordinatione presbyterorum*, n. 124; cf. MISSALE ROMANUM, Feria V in Hebdomada Sancta: Ad Missam chrismatis, Renovatio promissionum sacerdotalium, p. 292.

⁷² Cf. CONC. OECUM. TRID., Sessio VII, diei 3 martii 1547, Decr. de Sacramentis, can. 13: DS 1613; CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 22; PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 544, 546-547, 562; *Codex Iuris Canonici*, can. 846, § 1; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 24.

⁷³ S. AMBROSIUS, *De Virginitate*, n. 48: PL 16, 278.

⁷⁴ *Codex Iuris Canonici*, can. 528 § 2.

diuvari, nullo modo tamen illis quae sunt propria officii eius hac in re cedere debet.

33. Tandem omnes «curent Presbyteri scientiam et artem liturgicam recte colere, ut suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus».⁷⁵ Illa praesertim admiratione illoque stupore pervadantur, quem in cordibus fidelibus comparat paschale mysterium in Eucharistia celebratum.⁷⁶

4. DE DIACONIS

34. Diaconi, «quibus non ad sacerdotium sed ad ministerium manus imponuntur»,⁷⁷ viri boni testimonii,⁷⁸ sic agere debent, Deo adiuvante, ut vere discipuli illius cognoscantur,⁷⁹ «qui non venit ministrari sed ministrare»^{⁸⁰} et fuit in medio discipulorum suorum «sicut qui ministrat».⁸¹ Et ipsi Spiritus Sancti dono per impositionem manuum roborati, populo Dei in communione cum Episcopo eiusque presbiterio inserviunt.^{⁸²} Habeant ergo Episcopum uti patrem et ei Presbiteriisque «in ministerio verbi, altaris et caritatis» adiumentum praestant.^{⁸³}

⁷⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 5.

⁷⁶ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 5: AAS 95 (2003) p. 436.

⁷⁷ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 29; cf. *Constitutiones Ecclesiae Aegypticae*, III, 2: ed. F.X. FUNK, *Didascalia*, II, p. 103; *Statuta Ecclesiae Ant.*, 37-41: ed. D. MANSI 3, 954.

⁷⁸ Cf. *Act* 6, 3.

⁷⁹ Cf. *Io* 13, 35.

⁸⁰ *Mt* 20, 28.

⁸¹ *Lc* 22, 27.

⁸² Cf. CAEREMONIALE EPISCOPORUM, nn. 9, 23. Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 29.

⁸³ Cf. PONTIFICALE ROMANUM, De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, editio typica altera, cap. III, *De Ordin. diaconorum*, n. 199.

35. Ne omittant umquam «mysterium fidei, ut ait Apostolus, in conscientia pura habere⁸⁴ et hanc fidem secundum Evangelium et traditionem Ecclesiae verbo et opere praedicare»,⁸⁵ sacrae Liturgiae uti fonti et culmini vitae ecclesialis toto corde, fideliter et cum humilitate inservientes, «ut omnes, per fidem et Baptismum filii Dei facti, in unum convenient, in medio Ecclesiae Deum laudent, Sacrificium participant et cenam dominicam manducent».⁸⁶ Unde Diaconi omnes pro parte sua sese ita impendant, ut sacra Liturgia ad normam librorum liturgicorum debite approbatorum celebretur.

Cap. II

DE CHRISTIFIDELIUM LAICORUM PARTICIPATIONE IN EUCHARISTIAE CELEBRATIONE

1. DE ACTUOSA ET CONSCIA PARTICIPATIONE

36. Celebratio Missae, ut actio Christi et Ecclesiae, centrum est totius vitae christiana pro Ecclesia tum universa tum particulari ac pro singulis fidelibus,⁸⁷ quos «diverso modo, pro diversitate ordinum, munera, et actualis participationis attingit».⁸⁸ Hoc modo populus

⁸⁴ Cf. *1 Tim* 3, 9.

⁸⁵ Cf. PONTIFCALE ROMANUM, De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, editio typica altera, cap. III, *De Ordin. diaconorum*, n. 200.

⁸⁶ CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

⁸⁷ Cf. *ibidem*, n. 41; CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11; Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, nn. 2, 5, 6; Decr. de pastorali Episcoporum munere, *Christus Dominus*, n. 30; Decr. de Oecumenismo, *Unitatis redintegratio*, diei 21 novembris 1964, n. 15; S. CONGR. RITUUM, Instr., *Eucharisticum mysterium*, nn. 3 e, 6: AAS 59 (1967) pp. 542, 544-545; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 16.

⁸⁸ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 26; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 91.

christianus, “genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis”,⁸⁹ suam cohaerentem et hierarchicam ordinationem manifestat».⁹⁰ «Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hieraticum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant».⁹¹

37. Christifideles omnes per baptismum a peccatis suis liberati et in Ecclesia incorporati, ad cultum religionis christianaee charactere depuntantur,⁹² ut vi regalis sui sacerdotii,⁹³ in oratione perseverantes et Deum collaudantes,⁹⁴ seipsos hostiam viventem, sanctam, Deo placentem operibusque eorum omnibus comprobatam exhibeant,⁹⁵ ubique terrarum de Christo testimonium perhibeant, atque poscentibus rationem reddant de ea, quae in eis est, spe vitae aeternae.⁹⁶ Proinde etiam fidelium laicorum participatio in Eucharistiae ceterorumque Ecclesiae rituum celebratione non merae praesentiae et quidem passivae exaequari potest, sed vera exercitatio fidei et dignitatis baptismalis censenda est.

38. Constans proinde doctrina Ecclesiae de natura non tantum conviviali sed etiam et praecipue sacrificali Eucharistiae inter claves praecipuas ad plenam participationem tanti Sacramenti ex parte omnium fidelium recte aestimanda est.⁹⁷ «Sua enim significatione et vi sacrifici-

⁸⁹ *I Petr* 2, 9; cf. 2, 4-5.

⁹⁰ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 91; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 14.

⁹¹ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 10.

⁹² Cf. S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theol.*, III, q. 63, a. 2.

⁹³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 10; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 28: AAS 95 (2003) p. 452.

⁹⁴ Cf. *Act* 2, 42-47.

⁹⁵ Cf. *Rom* 12, 1.

⁹⁶ Cf. *I Petr* 3, 15; 2, 4-10.

⁹⁷ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, nn. 12-18: AAS 95 (2003) pp. 441-445; Id., Ep., *Dominicae Cenae*, 24 februarii 1980, n. 9: AAS 72 (1980) pp. 129-133.

cii destitutum, mysterium retinetur, tamquam si sensum ac momentum alicuius fraterni convivii non excedat ».⁹⁸

39. Ad actuosam participationem promovendam et significandam recens instauratio librorum liturgicorum ad mentem Concilii populi acclamations, responsiones, psalmodiam, antiphonas, cantica, necnon actiones seu gestus et corporis habitus fovit et sacrum silentium suo tempore servandum curavit, rubricis etiam partes fidelium praevidens.⁹⁹ Spatium insuper amplum opportuno artificio datur, quod eo innititur, ut unaquaeque celebratio participantium necessitatibus, captui, praeparationi animi et ingenio iuxta facultates normis liturgicis statutas aptetur. In cantibus, melodiis, orationibus et lectionibus biblicis seligendis, in homilia habenda, in oratione fidelium exaranda, in monitionibus interdum proferendis atque in domo ecclesiae pro singulis temporibus ornanda facultas exstat ampla in omnem celebrationem varietatem quamlibet inducendi, quo etiam divitiae traditio- nis liturgicae clarius appareant et, attentis necessitatibus pastoralibus, nota peculiaris celebrationi sedulo impertiatur, ita ut interioritas participantium foveatur. Memorandum tamen est actionum liturgicarum vim non contineri in ritibus frequenter mutandis, verum in verbo Dei et in mysterio, quod celebratur, altius perscrutandis.¹⁰⁰

40. Attamen, quamvis liturgiae celebratio procul dubio hanc notam actuositatis omnium christifidelium habeat, non inde sequitur, ut omnibus, ratione quadam necessaria, in sensu materiali praeter gestus et corporis habitus aliquid faciendum sit, ac si singulis necessario officium quoddam liturgicum specificum absolvendum esset. Institutio catechetica sedulo potius curet, ut notiones et praxis superficiales

⁹⁸ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 10: AAS 95 (2003) p. 439.

⁹⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 30-31.

¹⁰⁰ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Liturgicae instaurationes*, n. 1: AAS 62 (1970) p. 695.

recentioribus annis hac in re alicubi diffusae corrigitur atque in omnibus christifidelibus semper quasi ex novo hic sensus excitetur magnae admirationis coram altitudine mysterii fidei, quod est Eucharistia, in cuius celebratione Ecclesia «in novitatem a vetustate» iugiter transit.¹⁰¹ In Eucharistiae celebratione enim sicut in tota vita christiana, quae ex ea virtutem haurit et ad eam tendit, Ecclesia, instar sancti Thomae apostoli, se prosternit adorans coram Domino crucifixo, passo, sepulto et resurgente «eius in splendoris divini amplitudine ac perpetuo exclamat: “Dominus meus et Deus meus!”».¹⁰²

41. Ad hunc sensum interiorem participationis liturgicae suscitandum, promovendum et alendum valde utilia sunt assidua et diffusa celebratio Liturgiae Horarum, usus sacramentalium exercitiaque pietatis christiana popularis. Huiusmodi exercitia, «quae, quamvis ad sacram Liturgiam destricto iure non pertineant, peculiari tamen momento dignitateque pollent», necessitudinem quamdam cum liturgico ordine habere censenda sunt, praesertim cum ab ipso Magisterio dilaudatae et comprobatae sunt,¹⁰³ quod praecipue in marialis coronae precatione valet.¹⁰⁴ Cum insuper populum christianum haec pietatis opera ducant tum ad sacramenta, praecipue Eucharistiam, frequentanda, «tum ad Redemptionis nostrae mysteria meditanda et ad praeclera sanctorum caelitum imitanda exempla, idcirco, salutari non sine fructu liturgici cultus nos participes efficiunt».¹⁰⁵

¹⁰¹ Cf. MISSALE ROMANUM, Feria secunda post Dominica V in Quadragesima, Collecta, p. 258.

¹⁰² IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Novo Millennio ineunte*, diei 6 ianuarii 2001, n. 21: AAS 93 (2001) p. 280; cf. *Io* 20, 28.

¹⁰³ Cf. PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 586; cf. etiam CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 67; PAULUS PP. VI, Adh. Ap., *Marialis cultus*, diei 11 februarii 1974, n. 24: AAS 66 (1974) pp. 113-168, hic p. 134; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., *Direttorio su pietà popolare e Liturgia*, diei 17 decembris 2001.

¹⁰⁴ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Rosarium Virginis Mariae*, diei 16 octobris 2002: AAS 95 (2003) pp. 5-36.

¹⁰⁵ PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 586-587.

42. Oportet agnoscat Ecclesiam non convenire voluntate humana, sed convocari a Deo in Spiritu Sancto et per fidem gratuitae vocatio- ni eius respondere (namque *ekklesia* necessitudinem habet cum *klesis* seu vocatio).¹⁰⁶ Neque eucharisticum Sacrificium est existimandum ut «concelebratio» sensu univoco Sacerdotis una cum populo astanti.¹⁰⁷ E contra Eucharistia a Sacerdotibus celebrata donum est «quod au- toritatem communitatis funditus excedat [...] Communitati sese col- ligenti ad Eucharistiam celebrandam opus omnino est ordinato Sacerdote, qui ei praesideat ut re vera eucharistica convocatio esse possit. Aliunde sibi ex se sola communitas non potest concedere mi- nistrum ordinatum».¹⁰⁸ Urget necessitas voluntatis communis, ut omnis ambiguitas hac in re vitetur et difficultatibus recentiorum annorum remedium afferatur. Nonnisi igitur caute adhibeantur locu- tiones, uti sunt «communitas celebrans» vel «coetus celebrans», vulgo «celebrating assembly», «asamblea celebrante», «assemblée célébrante», «assemblea celebrante», aliaeque eiusmodi.

2. DE OFFICIIS CHRISTIFIDELIUM LAICORUM IN SANCTAE MISSAE CELEBRATIONE

43. In bonum communitatis totiusque Ecclesiae Dei aliqui ex fidelibus laicis iuxta traditionem officia quaedam circa celebrationem sacrae Litur- giae recte et laudabiliter exercent.¹⁰⁹ Convenit ut plures diversa officia aut diversas partes eiusdem officii inter se distribuant et peragant.¹¹⁰

¹⁰⁶ Cf. CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Instr., *Varietates legitimae*, n. 22: AAS 87 (1995) p. 297.

¹⁰⁷ Cf. PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 553.

¹⁰⁸ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 29: AAS 95 (2003) p. 453; cf. CONC. OECUM. LATERAN. IV., dierum 11-30 novembris 1215, cap. 1: DS 802; CONC. OECUM. TRID., Sessio XXIII, diei 15 iulii 1563, *Doctrina et canones de sacr. ordin.*, cap. 4: DS 1767-1770; PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 553.

¹⁰⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 230 § 2; cf. etiam MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 97.

¹¹⁰ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 109.

44. Praeter ministeria acolythi et lectoris rite institutorum,¹¹¹ inter supradicta officia praecipua sunt illa acolythi¹¹² et lectoris¹¹³ ex temporaria deputatione, quibus iunguntur alia munera in Missali Romano descripta,¹¹⁴ necnon officia hostias praeparandi, linteamina liturgica lavandi et similia. Omnes «sive ministri ordinati sive christifideles laici, munere vel officio suo fungentes, solum et totum id agant, quod ad ipsos pertinet»¹¹⁵ atque sive in ipsa celebratione liturgica sive in eius praeparatione faciant, ut liturgia Ecclesiae digne et decore peragatur.

45. Vitandum est periculum rationem complementariam inter actionem clericorum et laicorum obscurandi, ita ut officium laicorum cuidam «clericalizationi», ut dicitur, subiciatur, dum ministri sacri indebite ea assumunt, quae vitae et actioni christifidelium laicorum propria sunt.¹¹⁶

46. Christifidelis laicus qui ad id vocatur, ut in celebrationibus liturgicis auxilium praestet, rite sit instructus et vita christiana, fide, mori-

¹¹¹ Cf. PAULUS PP. VI, Litt. Ap. motu proprio datae, *Ministeria quaedam*, diei 15 augusti 1972, nn. VI-XII: PONTIFICALE ROMANUM ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli Pp. VI promulgatum, De institutione lectorum et acolythorum, de admissione inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum, de sacro caelibatu amplectendo, editio typica, diei 3 decembris 1972, Typis Polyglottis Vaticanicis, 1973, p. 10: AAS 64 (1972) pp. 529-534, hic pp. 532-533; *Codex Iuris Canonici*, can. 230 § 1; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 98-99, 187-193.

¹¹² Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 187-190, 193; *Codex Iuris Canonici*, can. 230 §§ 2-3.

¹¹³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 24; S. CONGR. PRO SACR. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*, nn. 2 et 18: AAS 72 (1980) pp. 334, 338; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 101, 194-198; *Codex Iuris Canonici*, can. 230 §§ 2-3.

¹¹⁴ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 100-107.

¹¹⁵ *Ibidem*, n. 91; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

¹¹⁶ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio ad Conferentiam Episcoporum Antillarum, diei 7 maii 2002, n. 2: AAS 94 (2002) pp. 575-577; Adh. Ap. post-synodal, *Christifideles laici*, diei 30 decembris 1988, n. 23: AAS 81 (1989) pp. 393-521, hic pp. 429-431; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, diei 15 augusti 1997, Theologica principia, n. 4: AAS 89 (1997) pp. 860-861.

bus fidelitateque erga Ecclesiae Magisterium commendetur oportet. Decet eum iuxta eius aetatem, condicionem, vitae genus et religiosam culturam, institutionem liturgicam accepisse.¹¹⁷ Nemo seligatur cuius designatio fidelium admirationem excitare possit.¹¹⁸

47. Consuetudo insignis omnino laudabiliter retinetur, qua adsint pueri vel iuvenes, ministrantes de more nuncupati, qui ad instar acolythi ad altare servitium praestent et pro captu suo opportunam catechesim de officio accipiunt.¹¹⁹ Nec obliviscendum est ex huiusmodi puerorum numero decursu saeculorum ingentem compaginem ministrorum sacrorum provenisse.¹²⁰ Consociationes pro eis, etiam parentibus participantibus et coadiuvantibus, instituantur vel promoveantur, quibus ministrantium cura pastoralis efficacius adhibeatur. Quoties huiusmodi consociationes indolem internationalem praeseferunt, pertinet ad Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum eas erigere vel eorum statuta approbare ac recognoscere.¹²¹ Ad huiusmodi altaris servitium pueriae vel mulieres admitti possunt, de iudicio Episcopi dioecesani et attentis normis statutis.¹²²

¹¹⁷ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 19.

¹¹⁸ Cf. S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Instr., *Immenseae caritatis*, diei 29 ianuarii 1973: AAS 65 (1973) p. 266.

¹¹⁹ Cf. S. CONGR. RITUUM, Instr., *De Musica sacra*, diei 3 septembris 1958, n. 93c: AAS 50 (1958) p. 656.

¹²⁰ Cf. PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Responso ad propositum dubium, diei 11 iulii 1992: AAS 86 (1994) pp. 541-542; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Litt. ad Praesides Conf. Episcoporum de servitio liturgico laicorum, diei 15 martii 1994: *Notitiae* 30 (1994) pp. 333-335, 347-348..

¹²¹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Const. Ap., *Pastor bonus*, art. 65: AAS 80 (1988) p. 877.

¹²² Cf. PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Responso ad propositum dubium, diei 11 iulii 1992: AAS 86 (1994) pp. 541-542; CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Litt. ad Praesides Conf. Episcoporum de servitio liturgico laicorum, diei 15 martii 1994: *Notitiae* 30 (1994) pp. 333-335, 347-348; Litt. ad quemdam Episcopum, diei 27 iulii 2001: *Notitiae* 38 (2002) pp. 46-54.

Cap. III

DE SANCTAE MISSAE RECTA CELEBRATIONE

1. DE MATERIA SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE

48. Panis, qui in sacrosancti eucharistici Sacrificii celebratione adhibetur, debet esse azymus, mere triticeus et recenter confectus, ita ut nullum sit periculum corruptionis.¹²³ Ideo consequitur panem ex alia substantia etiam cereali conflatum, vel illum cui tanta sit admixta quantitas materiae a tritico diversae, ut, iuxta communem aestimationem, tritici panem esse dici nequeat, materiam validam pro confiendo Sacrificio et Sacramento eucharistico haud constituere.¹²⁴ Gravis est abusus alias substantias, ut sunt fructus vel saccharum vel mel, in panem ad Eucharistiam conficendum introducere. Patet hostias conficiendas esse ab iis, qui non solum honestate praestent, sed etiam ipsis conficiendis sint experti, idoneisque instrumentis instructi.¹²⁵

49. Ratione signi convenit, ut aliquae partes panis eucharistici ex fractione provenientes aliquibus saltem fidelibus in Communionem distribuantur. «Parvae tamen hostiae minime excluduntur, quando numerus sacram Communionem sumentium aliaeque rationes pastorales id exigunt»,¹²⁶ immo adhibeantur ex more pro magna parte particulae parvae, quae ulteriori fractione non egent.

50. Vinum, quod in sacrosancti eucharistici Sacrificii celebratione adhibetur, debet esse naturale, de genimine vitis, merum et non cor-

¹²³ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 924 § 2: MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 320.

¹²⁴ Cf. S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Instr., *Dominus Salvator noster*, diei 26 martii 1929, n. 1: AAS 21 (1929) pp. 631-642, hic p. 632.

¹²⁵ Cf. *ibidem*, n. II: AAS 21 (1929) p. 635.

¹²⁶ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 321.

ruptum, extraneis substantiis non admixtum.¹²⁷ In ipsa Missae celebratione ei modica aqua miscenda est. Sedula cura caveatur ut vinum ad Eucharistiam destinatum perfecto statu conservetur nec acescat.¹²⁸ Omnino vetitum est vinum adhiberi, de cuius genuitate et provenientia dubium occurrat: nam Ecclesiae circa condiciones necessarias pro sacramentorum validitate certitudinem exigit. Nec admittatur ullum praetextum in favorem aliorum potuum cuiusvis generis, qui materiam validam non constituunt.

2. DE PRECE EUCHARISTICA

51. Illae tantum Preces eucharisticae adhibeantur, quae in Missali Romano inveniuntur vel ab Apostolica Sede legitime probatae sunt iuxta modos terminosque ab ea definitos. « Patiendum non est non nullos Sacerdotes sibi ius arrogare Preces eucharisticas componendi »¹²⁹ vel textus earumdem ab Ecclesia probatos mutare vel alias a privatis compositos inducere.¹³⁰

52. Eucharisticae Precis pronuntiatio, ipsa sua natura quasi culmen totius celebrationis, Sacerdotis est propria vi eius ordinationis. Itaque abusus est id agere, ut quaedam partes Precis eucharisticae a Diacono, a ministro laico vel a singulo omnibusve simul fidelibus recitentur. Prex igitur eucharistica a solo Sacerdote est ex toto recitanda.¹³¹

¹²⁷ Cf. *Lc* 22, 18; *Codex Iuris Canonici*, can. 924 §§ 1, 3; *MISSALE ROMANUM*, Institutio Generalis, n. 322.

¹²⁸ Cf. *MISSALE ROMANUM*, Institutio Generalis, n. 323.

¹²⁹ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap., *Vicesimus quintus annus*, n. 13: AAS 81 (1989) p. 910.

¹³⁰ S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*, n. 5: AAS 72 (1980) p. 335.

¹³¹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 28: AAS 95 (2003) p. 452; *MISSALE ROMANUM*, Institutio Generalis, n. 147; S. CONGR. PRO CULTU DIV., Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 4: AAS 62 (1970) p. 698; S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*, n. 4: AAS 72 (1980) p. 334.

53. Dum Sacerdos celebrans Precem eucharisticam « profert aliae orationes vel cantus non habeantur, atque organum vel alia instrumenta musica sileant »,¹³² nisi pro acclamationibus populi rite approbatis de quibus infra.

54. Populus tamen semper actuose et numquam mere passive interest: Sacerdoti enim « in fide et cum silentio se societ, necnon interventibus in eucharisticae Precis cursu statutis, qui sunt responsiones in dialogo Praefationis, Sanctus, acclamatio post consecrationem et acclamatio Amen post doxologiam finalem, necnon aliae acclamations a Conferentia Episcoporum probatae et a Sancta Sede recognitae ».¹³³

55. Alicubi invaluit abusus, quo tempore consecrationis in sanctae Missae celebratione Sacerdos hostiam frangit. Qui abusus contra Ecclesiae traditionem fit. Reprobandus est urgentiusque corrigendus.

56. Mencio nominis Summi Pontificis et Episcopi dioecesani in Prece eucharistica ne omittatur, ob traditionem antiquissimam servandam et communionem ecclesiale manifestandam. « Eucharisticae » enim « communitatis ipse congressus communis est etiam coniunctio cum proprio Episcopo et cum Pontifice Romano ».¹³⁴

3. DE CETERIS MISSAE PARTIBUS

57. Communitatis christifidelium ius est, ut praesertim in celebratio ne dominicali adsint de more musica sacra idonea et vera ac semper altare, paramenta ac sacra linteamina, quae dignitate, decore et munditie iuxta normas resplendeant.

¹³² MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 32.

¹³³ *Ibidem*, n. 147; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 28: AAS 95 (2003) p. 452; cf. etiam CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inestimabile donum*, n. 4: AAS 72 (1980) pp. 334-335.

¹³⁴ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 39: AAS 95 (2003) p. 459.

58. Pariter omnes christifideles ius habent celebrationem Eucharistiae sedulo in omnibus eius partibus ita praeparari, ut digne et efficaciter in ea verbum Dei proclametur et explanetur, facultas textus liturgicos et ritus seligendi cum cura iuxta normas exerceatur et verbis cantuum in celebratione Liturgiae fides eorum debite custodiatur et alatur.

59. Cesset reprobandum usus, quo Sacerdotes vel Diaconi aut christifideles hic et illic textus sacrae Liturgiae ipsis pronuntiandos commissos proprio arbitrio mutant seu variant. Cum ita enim faciant, sacrae Liturgiae celebrationem instabilem reddunt et haud raro authenticum sensum Liturgiae adulterant.

60. In Missae celebratione liturgia verbi et liturgia eucharistica inter se stricte conlectuntur et unum eundem actum cultus efficiunt. Quapropter alteram ab altera separare non licet, easve diverso tempore et loco celebrare.¹³⁵ Neque licet variis momentis etiam unius eiusdem diei singulas partes sacrae Missae peragi.

61. In seligendis lectionibus biblicis in celebratione Missae proferendis, sequendae sunt normae, quae in libris liturgicis inveniuntur,¹³⁶ ut revera « ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus et thesauri biblici eis aperiantur ».¹³⁷

62. Nec licet lectiones biblicas praescriptas proprio arbitrio omittere vel substituere nec praesertim « lectiones et psalmum responsorium, quae verbum Dei continent, cum aliis textibus non biblicis »¹³⁸ commutare.

¹³⁵ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Liturgicae instaurationes*, n. 2b: AAS 62 (1970) p. 696.

¹³⁶ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 356-362.

¹³⁷ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 51.

¹³⁸ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 57; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap., *Vicesimus quintus annus*, n. 13: AAS 81 (1989) p. 910; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Declaratio de Iesu Christi atque Ecclesiae unicitate et universalitate salvifica, *Dominus Iesus*, diei 6 augustii 2000: AAS 92 (2000) pp. 742-765.

63. Lectio evangelica, quae «culmen constituit liturgiae verbi»,¹³⁹ ex traditione Ecclesiae in celebratione sacrae Liturgiae ministro ordinato reservatur.¹⁴⁰ Unde non licet laico etiam religioso lectionem evangelicam in sanctae Missae celebratione proclamare, nec aliis in casibus, in quibus normae hoc non explicite permittunt.¹⁴¹

64. Homilia, quae decursu celebrationis sanctae Missae tenetur et pars est ipsius liturgiae,¹⁴² «de more ab ipso Sacerdote celebrante habeatur vel ab eo committatur Sacerdoti concelebranti, vel quandoque, pro opportunitate, etiam Diacono, numquam vero laico.¹⁴³ In casibus peculiariibus iustaque de causa homilia haberi potest etiam ab Episcopo vel Presbytero qui celebrationi interest quin concelebrare possit».¹⁴⁴

65. Memorandum est quod abrogata censetur ad praescriptum canonis 767, § 1, quaelibet praecedens norma quae fideles non ordinatos admiserit ad homiliam habendam in eucharistica celebratione.¹⁴⁵ Quae admissio reprobatur, ita ut vi nullius consuetudinis permitti possit.

¹³⁹ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 60.

¹⁴⁰ Cf. *ibidem*, nn. 59-60.

¹⁴¹ Cf. v.gr. RITUALE ROMANUM, *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II renovatum, auctoritate Pauli PP. VI editum Ioannis Pauli PP. II cura recognitum*: Ordo celebrandi Matrimonium, editio typica altera, diei 19 martii 1990, Typis Polyglottis Vaticanicis, 1991, n. 125; RITUALE ROMANUM, *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum*: Ordo Unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae, editio typica, diei 7 decembris 1972, Typis Polyglottis Vaticanicis, 1972, n. 72.

¹⁴² Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 767 § 1.

¹⁴³ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 66; cf. etiam *Codex Iuris Canonici*, can. 6, §§ 1, 2; et can. 767 § 1, de quo notanda sunt etiam praescripta CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 3 § 1: AAS 89 (1997) p. 865.

¹⁴⁴ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 66; cf. etiam *Codex Iuris Canonici*, can. 767 § 1.

¹⁴⁵ Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 3 § 1: AAS 89 (1997) p. 865; cf. etiam *Codex Iuris Canonici*, can. 6, §§ 1, 2; PONT. COMM. CODICI IURIS CANONICI AUTH. INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 20 iunii 1987: AAS 79 (1987) p. 1249.

66. Prohibitio admissionis laicorum ad praedicationem intra Missae celebrationem valet etiam de seminariorum alumnis, de disciplinae theologiae auditoribus et de illis, qui officium «assistentium pastoralium», ut aiunt, acceperint, neque ullum aliud laicorum genus vel coetus vel communitas vel associatio excipiatur.¹⁴⁶

67. Omnino praesertim curandum est, ut homilia mysteriis salutis stricte innitatur, per anni liturgici cursum ex lectionibus biblicis textibusque liturgicis fidei mysteria et normas vitae christianaee exponens atque commentarium praebens textuum ex Ordinario vel Proprio Missae aut alias ritus Ecclesiae.¹⁴⁷ Patet omnes sacrae Scripturae interpretationes ad Christum reducendas esse, utpote ad cardinem supremum oeconomiae salutis, sed hoc fiat perspecto contextu specifico liturgicae celebrationis. In homilia habenda lucem Christi super eventus vitae pandere curetur. Quod autem ita fiat, ne sensus verus ac sincerus verbi Dei vanus evadat, v. gr. tantum de re politica vel profana agendo aut e notionibus a nostrae aetatis motibus pseudo-religiosis derivantibus uti e fonte attingendo.¹⁴⁸

68. Episcopus dioecesanus sedulo de homilia vigilet,¹⁴⁹ etiam normas, lineamenta et subsidia inter ministros sacros diffundens atque conventus aliaque incepta ad hoc promovens, ut saepe occasionem habeant ipsi de natura homiliae pressius considerandi necnon auxilium quoad eius praeparationem inveniant.

69. In sancta Missa necnon in aliis sacrae Liturgiae celebrationibus ne admittatur symbolum seu professio fidei, quae locum non habet in libris liturgicis rite approbatis.

¹⁴⁶ Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 3 § 1: AAS 89 (1997) pp. 864-865.

¹⁴⁷ Cf. CONC. OECUM. TRID., Sessio XXII, diei 17 septembris 1562, De Ss. Missae Sacrificio, cap. 8: DS 1749; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 65.

¹⁴⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio ad quosdam Episcopos Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis, qui visitationis causa “ad limina Apostolorum”, Romam venerant, diei 28 maii 1993, n. 2: AAS 86 (1994) p. 330.

¹⁴⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 386 § 1.

70. Oblata, quae pro Liturgia eucharistica christifideles in sancta Missa praesentare solent, in panem et vinum ad Eucharistiam celebrandam non necessarie rediguntur, sed etiam alia complectari possunt dona, quae a fidelibus sub specie pecuniae aliorumve utilium pro caritate erga pauperes porrecti sunt. Dona externa autem expressio visibilis illius veri doni semper esse debent, quod Dominus a nobis expectat: cor contritum, amor Dei et proximi, quo conformamur sacrificio Christi, qui seipsum pro nobis tradidit. Nam in Eucharistia maxime fulget mysterium illud caritatis, quod Jesus Christus in Cena dominica abluens pedes discipulorum exprompsit. Ad tuendam tamen sacrae Liturgiae dignitatem exteriora oblata apte oportet porrigantr. Pecunia ergo, sicut et aliae pro pauperibus stipes, in opportuno loco disponantur, autem extra mensam eucharisticam.¹⁵⁰ Praeter pecuniam et, in casu, minimam aliorum donorum ratione signi partem, haec oblata extra Missae celebrationem potius praebeantur.